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DĖL KUPIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS ATLIEKŲ PREVENCIJOS IR TVARKYMO
2021–2027 METŲ STRATEGINIO PASEKMIŲ APLINKAI VERTINIMO ATASKAITOS
IR PLANO PROJEKTO

Aplinkos apsaugos agentūra (toliau – Agentūra) pagal kompetenciją išnagrinėjo Kupiškio

rajono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 metų plano strateginio pasekmių

aplinkai  vertinimo  ataskaitą  (toliau  –  Ataskaita)  ir  plano  projektą.  Vadovaujantis  Lietuvos

Respublikos Vyriausybės 2014 m. gruodžio 23 d. nutarimo Nr.1467 „Dėl Lietuvos Respublikos

Vyriausybės  2004  m.  rugpjūčio  18  d.  nutarimu  Nr.  967  „Dėl  planų  ir  programų  strateginio

pasekmių  aplinkai  vertinimo  tvarkos  aprašo  patvirtinimo“  pakeitimo“  28  punktu,  pastabų

neturime, Ataskaitai bei plano projektui pritariame.

Šį atsakymą Jūs turite teisę apskųsti teisės aktuose nustatyta tvarka1.

Direktoriaus pavaduotoja        Justina Černienė

Rūta Ramonaitė, tel. +370 68 708260, el. p. ruta.ramonaite@gamta.lt

1 Šį atsakymą Jūs turite teisę apskųsti Aplinkos apsaugos agentūrai (A. Juozapavičiaus g. 9, Vilnius 09311) Lietuvos
Respublikos viešojo administravimo įstatymo nustatyta tvarka per vieną mėnesį nuo jo įteikimo dienos arba Lietuvos
Respublikos  Seimo  kontrolieriui  dėl  valstybės  tarnautojų  piktnaudžiavimo,  biurokratizmo  ar  kitaip  pažeidžiamų
žmogaus  teisių  ir  laisvių  viešojo  administravimo  srityje  per  vienerius  metus  nuo  šio  atsakymo  įteikimo  dienos
(Gedimino g. 56, 01110 Vilnius) Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių įstatymo nustatyta tvarka.
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DĖL STRATEGINIO PASEKMIŲ APLINKAI VERTINIMO ATASKAITOS DOKUMENTŲ 

VERTINIMO IR IŠVADOS PATEIKIMO 

 

 

Informacija apie plano ar programos strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaitos 

rengėją – UAB „Ekokonsultacijos“,300081400, J. Kubiliaus g. 6-5, 08234 Vilnius, (8 5) 274 54 91, 

inga@ekokonsultacijos.lt, jolanta@ekokonsultacijos.lt. 

Plano ar programos rengimo organizatorius – Kupiškio rajono savivaldybės administracija, 

Vytauto g. 2, LT-40115, Kupiškis, tel. (8 459) 35 500, el. p. savivaldybe@kupiskis.lt, atsakingas 

asmuo: Infrastruktūros skyriaus vyriausioji specialistė Justina Pujanauskienė, tel. (8 459) 51 414, el. 

p. justina.pujanauskiene@kupiskis.lt. 

Plano ar programos strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaitos pavadinimas – Kupiškio 

rajono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021-2027 metų plano strateginio pasekmių 

aplinkai vertinimo ataskaita (toliau – SPAV ataskaita) ir Kupiškio rajono savivaldybės atliekų 

prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 metų planas (toliau – Plano projektas). 

Plano ar programos strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaitoje nurodyta veiklos vieta 

– Kupiškio rajono savivaldybė, savivaldybės teritorija. 

Plano ar programos strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaitos vertinimas. 

         Pagrindinis Plano projekto tikslas – suderinti Kupiškio rajono savivaldybės ir Panevėžio 

regiono savivaldybių veiksmus, organizuojant savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo sistemą ir 

steigiant bendrus atliekų naudojimo ar šalinimo įrenginius regione ir Kupiškio rajono savivaldybėje. 

Siekiant ilgalaikio tikslo įgyvendinimo, vadovaujantis atliekų prevencijos ir tvarkymo prioritetais ir 

siekiant įgyvendinti komunalinių atliekų tvarkymo užduotis, nustatomi šie viso regiono vystymosi 

siekį užtikrinantys tikslai: 

1. Bendradarbiaujant su atliekų turėtojais, ugdyti jų sąmoningumą ir atliekų prevencijos ir tvarkymo 

prioritetų supratimą (permąstyti, sumažinti, naudoti pakartotinai ir perdirbti) – bus siekiama padidinti 

visuomenės įsitraukimą įgyvendinant atliekų prevencijos ir tvarkymo prioritetus per partnerystes, 

didesnį komunalinių atliekų tvarkymo paslaugų prieinamumą ir įvairias žiniasklaidos priemones bei 

stiprinti Kupiškio rajono savivaldybės darbuotojų administracinius gebėjimus žiedinės ekonomikos, 

atliekų prevencijos ir efektyvaus tvarkymo srityse; 

2. Mažinti susidarančių komunalinių atliekų kiekį ir šiukšlinimą – norima padėti gyventojams keisti 

elgesį, siekiant sumažinti maisto švaistymą bei sumažinti susidarančių komunalinių atliekų kiekį ar 

jų pavojingumą, plėtoti ir vystyti paruošimo naudoti pakartotinai veiklą bei užtikrinti šiukšlinimo 

prevenciją; 

3. Didinti komunalinių atliekų rūšiuojamąjį surinkimą ir mažinti mišrių komunalinių (nerūšiuotų) 

atliekų kiekius – bus siekiama skatinti atliekų turėtojus kompostuoti biologines atliekas namų ūkio 

sąlygomis, plėsti biologinių atliekų (žaliųjų ir maisto atliekų) rūšiuojamojo surinkimo apimtis, plėsti 

pakuočių atliekų ir kitų antrinių žaliavų atskiro surinkimo (pirminio rūšiavimo) apimtis, plėtoti kitų 
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paruošimui naudoti pakartotinai ir perdirbimui tinkamų atliekų rūšiuojamojo surinkimo infrastruktūrą 

ir paslaugas bei vystyti buityje susidarančių pavojingųjų atliekų rūšiuojamojo surinkimo 

infrastruktūrą ir paslaugas; 

4. Užtikrinti aplinkos apsaugos ir visuomenės sveikatos saugos reikalavimus atitinkantį komunalinių 

atliekų tvarkymą – bus siekiama užtikrinti viešąją komunalinių atliekų tvarkymo paslaugą, plėtoti 

Kupiškio rajono savivaldybės ir Panevėžio regiono komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūrą, 

aplinkai ir visuomenės sveikatai saugiu būdu eksploatuoti komunalinių atliekų tvarkymo 

infrastruktūrą, optimizuoti jos darbą ir poveikį aplinkai bei vykdyti atliekų monitoringą. 

Vertinant pateiktą SPAV ataskaitą nustatyta, kad nagrinėjamos 2 komunalinių atliekų tvarkymo 

alternatyvos („nulinė“ ir siūloma atliekų tvarkymo alternatyva). „Nulinė“ alternatyva – galioja 

Kupiškio rajono savivaldybės tarybos 2016 m. birželio 30 d. sprendimu Nr. TS-215 patvirtinto 

Kupiškio rajono savivaldybės atliekų tvarkymo 2014–2020 m. plano sprendiniai ir komunalinių 

atliekų tvarkymo būdai išlieka panašūs kaip esamos situacijos, t. y. didžioji dalis komunalinių atliekų 

perdirbama ir pakartotinai panaudojama (56 proc.), o sąvartyne šalinama apie 16 proc. atliekų. 

„Siūloma atliekų tvarkymo alternatyva“, kuri numato, jog Plano projekto tikslai bus įgyvendinti, taip 

pat numatomos priemonės, padėsiančios pasiekti Valstybiniame atliekų prevencijos ir tvarkymo 

2021–2027 metų plane1 nurodytas užduotis ir tikslus. Pastaroji alternatyva apima priemones, 

kuriomis siekiama mažinti atliekų susidarymą skatinant vartotojus rinktis daugkartinius gaminius, 

naudoti produktus pakartotinai, o susidarius atliekoms - jas tinkamai rūšiuoti. Didelis dėmesys 

skiriamas atliekų prevencijai, maisto švaistymo ir šiukšlinimo mažinimui, pakartotiniam naudojimui, 

biologinių atliekų namudiniam kompostavimui, maisto atliekų, pakuočių atliekų ir antrinių žaliavų, 

tekstilės bei kitų perdirbimui tinkamų komunalinių atliekų rūšiuojamajam surinkimui, vystoma 

rūšiuojamojo surinkimo sistema (konteineriais, plečiamas didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelių 

(toliau – DGASA) tinklas), apdorojamos atskirai surinktos biologinės atliekos (maisto atliekos ir 

žaliosios atliekos), išgaunant biodujas ir pagaminant kokybišką kompostą, likusių atliekų mechaninis 

ir biologinis apdorojimas, išskiriant daugiau perdirbimui tinkamų antrinių žaliavų, didelio gabarito ir 

statybinių atliekų apdorojimas, tik perdirbimui netinkamų ir energetinę vertę turinčių atliekų 

deginimas, komunalinių atliekų šalinimas sumažinamas iki nustatytų reikalavimų. Bus 

organizuojamos ir vykdomos viešinimo kampanijos atliekų prevencijos klausimais. Viena iš 

viešinimo kampanijų – biologiškai skaidžių atliekų (tarp jų maisto (virtuvės) atliekų surinkimą) 

organizavimas. Šiukšlių rinkimo akcijų organizavimas aplink vandens telkinius. 

DGASA tinklo plėtra miestuose ir kaimo vietovėse: surinkimo konteinerių atnaujinimas, 

kontrolės priemonių diegimas, individualaus kompostavimo vietoje infrastruktūros plėtra, kuri skirta 

buityje susidarančioms biologiškai skaidžioms atliekoms kompostuoti. Žaliųjų atliekų surinkimo 

aikštelių eksploatacijos užtikrinimas bei tokio tipo atliekų surinkimo aikštelių įrengimas. Iki 2027 m. 

planuojama įrengti 1 papildomą DGASA ir 1 nedidelio pajėgumo žaliųjų atliekų kompostavimo 

aikštelę Subačiaus apylinkėse Kupiškio rajono savivaldybėje.  Buityje susidarančios tekstilės atliekų 

rūšiuojamojo surinkimo infrastruktūros plėtra. Atsižvelgiant į naujus teisės aktų reikalavimus, 

Kupiškio rajono savivaldybės atliekų tvarkymo taisyklių atnaujinimas. Planuojama peržiūrėti 

DGASA kainodarą ir organizuoti mokamą atliekų, viršijančių nustatytus nemokamus kiekius, 

priėmimą iš gyventojų bei juridinių asmenų, taip pat praplečiant už mokestį priimamų atliekų rūšių 

sąrašą bent vienoje DGASA. Siekiant padidinti DGASA ir pakartotiniam naudojimui tinkamų daiktų 

surinkimo stotelių Keisk‘is paslaugų prieinamumą, planuojama organizuoti mokamos, iš anksto 

užsakomos išrūšiuotų atliekų/daiktų nuvežimo į DGASA paslaugos teikimą (tokią paslaugą turėtų 

teikti komunalinių atliekų vežėjai). Planuojama įrengti kapinių, ir kt. atliekų apdorojimo aikštelę, 

deginti skirtų komunalinių atliekų terminuoto laikymo aikšteles bei stoginę Panevėžio regioninio 

sąvartyno teritorijoje Dvarininkų km, Panevėžio raj. Naujoje aikštelėje bus vykdomas atliekų 

apdorojimas, rūšiavimas, laikymas ir (ar) paruošimas perdirbimui. Pavojingųjų atliekų surinkimas 

bus ir toliau vykdomas DGASA ir apvažiavimo būdu. Sudarant sutartis su gamintojais ir 

importuotojais ar jų įsteigtomis organizacijomis dėl komunalinių atliekų tvarkymo sistemą 

                                                 
1Valstybinis atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021-2027 metų planas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2022 m. birželio 1 d. nutarimu Nr. 573 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. balandžio 12 d. nutarimo Nr. 

519 „Dėl Valstybinio strateginio atliekų tvarkymo 2021–2027 metų plano patvirtinimo“ pakeitimo“. 
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papildančių atliekų tvarkymo sistemų, bus siekiama, kad pavojingųjų atliekų srautai, kuriuos 

techniškai ir organizaciniu požiūriu galima surinkti, būtų surenkami tiesiogiai iš atliekų turėtojų, 

įrengiant specialius konteinerius įmonių, įstaigų ar organizacijų patalpose. Tekstilės atliekų atskiras 

surinkimas ir toliau numatomas per DGASA bei vykdant konteinerinį šių atliekų surinkimą 

savivaldybėje. Uždaro tipo dalijimosi daiktais stotelių tinklo plėtra ir jų eksploatacija, atliekų 

paruošimo perdirbti ir jų perdirbimo galimybių sukūrimas.  

         Į Plano projektą yra įtrauktos šiukšlinimo prevencijos priemonės, kuriomis siekiama sumažinti 

aplinkos šiukšlinimą ir sutvarkyti bešeimininkes atliekas: organizuoti, skatinti ir dalyvauti pilietinėse 

šiukšlių rinkimo iniciatyvose; įtraukti šiukšlių rinkimą miškuose, aplink vandens telkinius, pakelėse 

į viešųjų darbų programas; išplėsti antrinių žaliavų rūšiuojamojo surinkimo priemonių tinklą viešose 

vietose (parkuose, skveruose, lankytinose vietose, pagrindinėse gatvėse), užtikrinti jų surinkimą ir 

sutvarkymą; siekiant mažinti plastiko pakuočių atliekas, plėtoti viešųjų geriamojo vandens stotelių 

tinklą savivaldybių traukos centruose, viešose sporto aikštelėse, aikštynuose ir parkuose. 

Bus organizuojamos ir vykdomos viešinimo kampanijos atliekų prevencijos klausimais. Iki 

2027 m. visame Panevėžio regione ir Kupiškio rajono savivaldybėje planuojama skirti ypatingą 

dėmesį visuomenės švietimui ir informavimui atliekų prevencijos srityje bei vykdyti visuomenės 

švietimo ir informavimo priemones atliekų prevencijos ir atsakingo vartojimo srityje (pvz., leisti 

straipsnius, laidas, organizuoti renginius ir pan.). Viešinimo kampanijomis bei įvairiais projektais bus 

siekiama ugdyti atliekų turėtojų sąmoningumą bei atliekų prevencijos ir tvarkymo prioritetų 

supratimą (keisti požiūrį, sumažinti, naudoti pakartotinai ir perdirbti). Didelis dėmesys bus skiriamas 

maisto atliekų prevencijai, o tų atliekų, kurių neįmanoma išvengti – tinkamam atskyrimui ir 

sutvarkymui, daugkartinių gaminių naudojimui, vienkartinių plastikinių gaminių vartojimo 

mažinimui, buityje susidarančių pavojingųjų atliekų vengimui ir pan. 

Kupiškio rajono savivaldybėje ir toliau planuojama skatinti atliekų turėtojus kompostuoti 

biologines atliekas namų ūkio sąlygomis. Plano projekto įgyvendinimo laikotarpiu planuojama įsigyti 

ir išdalinti dar 800 vnt. kompostinių dėžių Kupiškio rajono savivaldybės individualių valdų 

gyventojams. 

Atliekas, kurių nepavyksta išvengti, jų dalis ar medžiagas, kurių nepavyksta pakartotinai 

panaudoti, o vėliau – perdirbti ar kitaip panaudoti, šalinti nekeliant pavojaus visuomenės sveikatai ir 

aplinkai. 

Vertinimo išvada:  Kupiškio rajono savivaldybės SPAV ataskaitai bei Plano projektui pritariame.  

 

 

 

Panevėžio departamento direktorius                                                                           Eugenijus Vilčinskas 
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